
 

 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. 3 del 07/02/2017 

Prog. Gen. 87 

 
 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO CONSULTAZIONE AUTO RUBATE ANNO 2017 - CIG 

ZC11D7C828           

 
 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette addì sette del mese di febbraio nella Casa Comunale. 

 

 

Il Responsabile del Servizio: Dr. Fabrizio RACCA 

 

 

 

 



adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che con D.P.R. 22.06.2000, n. 25, si consente l’accesso ai dati ed alle informazioni 

contenute nello schedario Veicoli Rubati da parte del personale della polizia municipale addetto ai 

servizi di polizia stradale in possesso della qualifica di agente di p.s., previa autorizzazione del 

proprio comando; 

 

Premesso che con D.M. 29.05.2001 il collegamento può essere stabilito direttamente con il CED per 

i Corpi di P.M: dei Comuni di Bari, Bologna, Cagliari, Catania, Firenze, Genova, Milano, Napoli, 

Palermo, Reggio Calabria, Roma, Torino, Trieste e Venezia, ovvero mediante il Centro Servizi 

Telematico di Ancitel per la Polizia Municipale di altri Comuni; 

 

Rilevata l’importanza dei dati relativi alle auto rubate nell’espletamento delle funzioni istituzionali 

della polizia municipale ed i vantaggi derivanti dal poter usufruire dei servizi e delle procedure 

informatiche ed organizzative predisposte da Ancitel a propria cura come dettato dal D.M. 

sopracitato; 

 

Considerato che Ancitel propone al Comune di utilizzare, ad un costo fisso annuo rapportato alla 

fascia demografica del Comune, i seguenti servizi di assistenza alla consultazione dell’archivio 

veicoli rubati : 

  - Accesso al CED interforze tramite il Centro Tecnico di Rete Ancitel; 

  - Incontri formativi; 

  - Assistenza generale, amministrativa, funzionale e tecnica; 

  - Utilizzo della documentazione informativa e tecnica prodotta da Ancitel; 

 

Ritenuto individuare in Euro 126,01 == oneri fiscali compresi nella misura del 22%, la somma 

necessaria annualmente per aderire al servizio; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 159 della Legge 23/12/2005 n.266 (legge finanziaria 2006) che 

stabilisce la “facoltà di aderire alle convenzioni “Consip” e anche di “utilizzare i parametri di 

qualità e di prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento” e 

comunque, in applicazione del comma 3 dell’art. 26 della l.23.12.99 n.488”; 

 

Visto l’art. 1 comma 3° del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 il quale 

prevede che “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base  di  specifica normativa  ad  

approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni.........possono  procedere,  qualora  la  convenzione  

non  sia   ancora disponibile e in  caso  di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento  di autonome 

procedure di acquisto  dirette  alla  stipula  di  contratti ….”. 

 

Acclarato che, ai sensi del citato art. 1 del D.L. 65/2012, qualora dovesse rendersi disponibile una 

convenzione Consip avente rapporto qualità - prezzo migliore rispetto alle condizioni 

dell’abbonamento banca dati VEICOLI RUBATI -  ANCITEL   si provvederà a recedere dal 

contratto in essere; 

 

Atteso che da una consultazione del sito www.acquistinretepa.it e www.Intercent.it non risultano 

convenzioni attive in merito all’oggetto; 

 

Preso atto della necessità ed urgenza di disporre per l’impegno di spesa relativo all’anno 2017; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



 

Dato atto che non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017, trova 

applicazione l’art. 163 – I e III comma – del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. 

Leg.18.08.2000, n. 267) per il quale l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 

e si possono effettuare per ciascun intervento spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato, per evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali all'ente; 
 

Richiamato il Bilancio di Previsione relativo all’anno finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale 

2015/2017 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.  30  del 16/07/2015 e le sue 

successive variazioni;  

 

 Vista l’attestazione di regolarità contabile resa dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi di 

legge; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la somma di Euro 126,01 oneri fiscali compresi nella misura del 22%, necessaria 

per l’accesso ai dati ed alle informazioni contenute nello schedario Veicoli Rubati ; 

 

2) di imputare la spesa al cap.lo 532  del Bilancio  in via di approvazione relativo all’esercizio 

finanziario anno 2017; 

3) di incaricare il Servizio Finanziario della successiva liquidazione senza ulteriore determina, 

dietro presentazione di documento fiscale munito di Attestazione di regolare esecuzione reso 

dal Responsabile del servizio. 

 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità alla Legge n. 267/2000. 

  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 

e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 

Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 

acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi) 

 

Sommariva del Bosco, li, 07/02/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dr. Fabrizio RACCA 

 
 

 

 

 

  

 

 

 


